
New York Post: Harvard je nejhorší americká
škola ve svobodě projevu, zjistil průzkum
- CZ24 News | 8. září 2023

USA: Americká Harvardova univerzita je podle žebříčku Nadace pro práva a projev
jednotlivce (FIRE) nejhorší americká vysoká škola, co se týče poskytované svobody projevu.
Podle organizace je situace na škole „otřesná“. Na dno Harvard letos poslalo to, že devět
tamních profesorů a výzkumníků čelilo hrozbě trestů za to, co napsali nebo řekli, sedm z
nich pak bylo skutečně potrestáno. Informuje o tom server New York Post.

„Nejsem úplně překvapen,“ řekl New York Postu Sean Stevens, ředitel pro průzkumy a analýzy
ve FIRE. „Tyto žebříčky děláme už několik let a Harvard se neustále umisťuje na spodních příčkách,“
uvedl.

Přestože je Harvard dosud nejuznávanější americkou školou, obdržel od FIRE nula bodů, o 11 méně
než má druhá nejhorší příčka, na které skončila Pensylvánská univerzita ve Filadelfii. Podle metodiky
FIRE by přitom měl Harvard mít mínus 10,69 bodů. „Myslel jsem si, že je téměř nemožné, aby škola
klesla pod nulu, ale měli tolik sankcí,“ řekl Stevens.

Skóre se vypočítává na základě faktorů, jako je například to, jak silná je školní politika ve prospěch
svobody projevu a kolik profesorů, studentů a řečníků bylo kvůli svému projevu napadeno orgány
školy. Bonusy se udělují, pokud se vedení školy postaví za práva těch, jejichž svoboda projevu byla
ohrožena.

Na vrcholu žebříčku se 78,01 body skončila Michigan Technological University v Michiganu.
„Nejsem nutně překvapen, že technologická škola má lepší podmínky pro projev, a to především
z toho důvodu, že se tam tolik nemluví o kontroverzních tématech,“ řekl Stevens.

Organizace FIRE, dříve známá jako Foundation for Individual Rights in Education, je nezisková
organizace zabývající se občanskými svobodami, která byla založena v roce 1999 s cílem chránit
svobodu projevu na univerzitních kampusech ve Spojených státech. V červnu 2022 změnila zaměření
na právo na svobodu projevu v americké společnosti obecně. FIRE je
obecně spojována a financována konzervativci a bývá kladena do protikladu ke známější organizaci
American Civil Liberties Union (ACLU), která si klade za cíl „bránit a uchovávat práva a svobody
jednotlivců zaručených všem osobám v zemi ústavou a zákony Spojených států“.

 

ZDROJ

Překlad: Echo24

https://cz24.news/new-york-post-harvard-je-nejhorsi-americka-skola-ve-svobode-projevu-zjistil-pruzkum/
https://cz24.news/new-york-post-harvard-je-nejhorsi-americka-skola-ve-svobode-projevu-zjistil-pruzkum/
http://nypost.com/2023/09/06/harvard-is-named-worst-school-for-free-speech-scoring-zero-out-of-possible-100/

